ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Lắk, ngày       tháng  11  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh phân loại đường huyện thành đường xã và giao

tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, gồm: Tài sản đường

huyện sau khi điều chỉnh phân loại thành đường xã và tài sản đường

đô thị cho Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đường bộ

và Điều 77 Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Chính

phủ quy định việc Quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Quy định về quản lý đường đô

thị, đường huyện, đường xã, đường thôn và kết nối giao thông đường địa phương

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Nghị quyết số 0325/NQ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND tỉnh về

việc thông qua Dự thảo Quyết định về việc điều chỉnh phân loại đường huyện

thành đường xã và giao tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, gồm: Tài

sản đường huyện sau khi điều chỉnh phân loại thành đường xã và tài sản đường

đô thị cho Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý;

2

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 133/TTr-SXD ngày 21/10/2025

về việc điều chỉnh phân loại đường huyện thành đường xã và giao tài sản kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ, gồm: Tài sản đường huyện sau khi điều chỉnh phân

loại thành đường xã và tài sản đường đô thị cho Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh phân loại đường huyện thành đường xã và giao tài sản kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ, gồm: Tài sản đường huyện sau khi điều chỉnh

phân loại thành đường xã và tài sản đường đô thị cho Ủy ban nhân dân cấp xã quản

lý. Nội dung cụ thể có Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm theo.

Lý do điều chuyển: Thuộc trường hợp điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ quy định tại điểm a khoản 1 Điều 22 Nghị định số 44/2024/NĐ-CP

ngày 24/4/2024 của Chính phủ.

Điều 2. Uỷ ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị có liên quan thực hiện tiếp nhận tài sản theo quy định tại Điều 1

Quyết định này. Thực hiện kế toán giảm, tăng tài sản theo quy định của pháp luật

về kế toán; báo cáo kê khai biến động tài sản theo quy định; giải quyết các vấn đề

liên quan, đảm bảo công tác quản lý khai thác được thực hiện liên tục và không ảnh

hưởng đến giao thông trên các tuyến.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo

UBND tỉnh (thông qua Sở Xây dựng) để xem xét, giải quyết.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài

chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Ban Chỉ đạo 212;

- CT, các PCT UBND Tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước Khu vực XIV;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Các P, TT thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, CNXD (Hg-05b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-11-13T18:54:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T09:31:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T09:31:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T09:32:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!